
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 241 

      

                                            

          Data 10.03.2023 

 
 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 
 

DETERMINAZIONE   n. 47  Data 27.02.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER 

L'ACQUISTO DI   POLIZZA  FIDEJUSSORIA  IN  FAVORE  DELL'AGENZIA  

DELLE ENTRATE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLO  SPORTELLO 

CATASTALE DECENTRATO        cig        
  

 

IL RESPONSABILE 

• Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

• Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

• Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il regolamento comunale dei contratti; 

• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunalen. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta 
di deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - 
Approvazione ipotesi di bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, 
Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli 
organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 
dall'Ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse 
di assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'Ente medesimo, dopo aver formulato le 
richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi 
ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 
gestione dell'Ente; 

 
 
 
 
Preso atto che: 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 03.02.2017 è stato nominato l’Organo 
straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 
pregresso del Comune di Favara nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 
l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- l’Organo straordinario di liquidazione si è regolarmente insediato il 16 febbraio 2017 giusta 
deliberazione n. 1, in pari data, avente ad oggetto: “Insediamento - Nomina Presidente – 
Piano di lavoro – Adempimenti preliminari”; 

 
Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 
12.02.2020; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, con la quale in data 11.03.2020 è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, con la quale in data 14.06.2021 è stato 
approvato  il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2021 è stato 
approvato  il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato 
approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi 
dell’art.188            del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato 
approvatoil Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 
2019; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato 
approvato  il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07/07/2011, emanata dall’A.V.C.P. di lavori, servizi e forniture e 
recante “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, 
n. 136;  

 
Vista la determinazione Sindacale n.66 del 07/12/2021 conferimento incarico di responsabile della 

posizione organizzativa n.4 “ Area Lavori Pubblici e Patrimoni “  all’ Francesco  Bellavia; 
Visto la Delibera di Giunta Comunale n.31 del 26/04/2022, Approvazione nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente. Modifica Delibera di Giunta Municipale n.80 del 03/12/2021 e n. 19 
del 16/03/2022; 

VISTO: la Determina Sindacale  N. 19 del  02/05/2022   Conferimento Incarico  del Responsabile  
del  Servizio 4 Catasto  Autoparco al  Geom: Zambito  Marrsala  Antonio; 

 



 

 

VISTA  la delibera di G.M. n.03 del 16 Gennaio 2023 veniva approvato il protocollo d’intesa e la 
relativa convezione speciale tra il Comune di Favara e l’Agenzia delle Entrate, per la convenzione 
dello sportello catastale decentrato periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 305/1991. 
Che l’Agenzia delle entrate per la prosecuzione dell’attività catastale, ha richiesto la stipula del 
protocollo d’intesa  e della convezione speciale, di una polizza fideiussoria già attiva, dal  
07/02/2013 a proseguire fino al 28/08/2026 ( n.b. 240 gg dopo) del su detto rinnovo triennale della 
convenzione. 
Che con delibera di G.M. n.03 del 16 Gennaio 2023 di cui sopra, è stato demandato al 
Responsabile della P.O. n. 4 Ing. Francesco Bellavia, di adottare gli atti gestionali consequenziali, 
compresa l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 
Per quanto sopra premesso: 

 
DETERMINA 

 
di liquidare la spesa complessiva di € 200,00 a favore dei creditori di seguito indicati: 

 

Fornitore N. Fattura 
Data 

Fattura 
Importo Capitolo 

Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

CO.PA. ASS. S.R.L. 
Agenzia Generale 

Polizza n 
1953216  

03/02/2023 € 200,00 55300/1 
 

N.643/23 
 

Z9B399BC21 

       

 
 
di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN: IT68V0103082930000004554775) la somma di € 
200,00  per il pagamento della fornitura sopracitata a: CO.PA. ASS. S.R.L. con sede in Favara 
Piazza Cavour, 49; 
dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 
1) trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della  spesa. 
 

 
FAVARA, li_________________ 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 4             Il Responsabile della P.O. 4 
f.to Geom. Antonio Zambito Marsala                                  Ing. Francesco   Bellavia     



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 4 Area Lavori Pubblici Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

241  

Data Reg. Gen. 

10.03.2023 

 

Numero Settoriale: 47 Data: 27.02.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER L'ACQUISTO 

DI   POLIZZA  FIDEJUSSORIA  IN  FAVORE  DELL'AGENZIA  DELLE 

ENTRATE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLO  SPORTELLO CATASTALE 

DECENTRATO        

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/


 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_34566989 Data richiesta 06/02/2023 Scadenza validità 06/06/2023

Denominazione/ragione sociale CO.PA.ASS. S.R.L.

Codice fiscale 02956970848

Sede legale PIAZZA CAVOUR NR 49 FAVARA AG 92026

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.














